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Общие положения 

Нормативные документы 

Настоящая учетная политика предназначена для формирования полной и 

достоверной информации о финансовом, имущественном положении и финансовых 

результатах деятельности муниципального дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 5 комбинированного вида» (далее – Учреждение): 

Настоящая Учетная политика разработана на основании и с учетом требований и 

принципов, изложенных в следующих нормативных документах:  

 Федеральный закон «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ 

(далее – Закон 402-ФЗ); 

 Приказ Минфина России от 31.12.2016 г. № 256н «Об утверждении 

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 

государственного сектора» (далее – Приказ 256н); 

 Приказ Минфина России от 31.12.2016 г. № 257н «Об утверждении 

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Основные средства» (далее – Приказ 257н); 

 Приказ Минфина России от 31.12.2016 г. № 259н «Об утверждении 

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Обесценение активов» (далее – Приказ 259н); 

 Приказ Минфина России от 31.12.2016 г. № 260н «Об утверждении 

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности» (далее – Приказ 260н); 

 Приказ Минфина России от 30.12.2017 г. № 274н «Об утверждении 

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (далее – Приказ 274н); 

 Приказ Минфина России от 30.12.2017 г. № 275н «Об утверждении 

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«События после отчетной даты» (далее – Приказ 275н); 

 Приказ Минфина России от 30.12.2017 г. № 278н «Об утверждении 

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Отчет о движении денежных средств» (далее – Приказ 278н); 

 Приказ Минфина России от 27.02.2018 г. № 32н «Об утверждении 

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Доходы» (далее – Приказ 32н); 



 

  

 

 

 Приказ Минфина России от 30.05.2018 г. № 124н «Об утверждении 

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах» 

(далее – Приказ 124н); 

 Приказ Минфина России от 29.06.2018 г. № 145н «Об утверждении 

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Долгосрочные договоры» (далее – Приказ 145н); 

 Приказ Минфина России от 07.12.2018 г. № 256н «Об утверждении 

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Запасы» (далее – СГС «Запасы»); 

 Приказ Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н «Об утверждении единого 

плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 

инструкции по его применению» (далее – Инструкция 157н); 

 Приказ Минфина России от 16.12. 2010 г. № 174н «Об утверждении Плана 

счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению»;  

 Приказ Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н «Об утверждении форм 

первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых 

органами государственной власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 

государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению» (далее – Приказ 52н); 

 Приказ Минфина РФ от 25.03.2011 г. № 33н «Об утверждении Инструкции о 

порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности 

государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений»;  

 Приказ Минфина РФ от 13.06.1995 г. № 49 «Об утверждении Методических 

указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (далее – Приказ 49); 

 Приказ Минфина России от 15.11.2019 г. № 184н «Об утверждении 

федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Выплаты 

персоналу» 

 Устав учреждения; 

 Бюджетный кодекс РФ; 

 Налоговый кодекс РФ; 

 Гражданский кодекс РФ. 

 



 

  

 

 

                                              Приложение № 1 

                                                                        к Приказу от 23.12.2019 № 27             

 

Учетная политика для целей бухгалтерского учета 

 

1. Общие положения 

1.1. Принятая Учетная политика применяется последовательно от одного отчетного 

года к другому (п. 11 Приказа № 274н). Изменения в Учетную политику принимаются 

приказом Руководителя Учреждения в одном из следующих случаев (п. 12 Приказа          

№ 274н):  

 при изменении требований, установленных законодательством РФ о 

бухгалтерском учете, федеральными или отраслевыми стандартами; 

 при разработке или выборе нового способа ведения бухгалтерского учета, 

применение которого приводит к повышению качества информации об объекте 

бухгалтерского учета; 

 в случае существенного изменения условий деятельности экономического 

субъекта. 

1.2. Внесением изменений в учетную политику не считается (п. 14 Приказа № 

274н): 

 применение правила (способа) организации и ведения бухгалтерского учета 

для отражения фактов хозяйственной жизни, которые отличны по существу от фактов 

хозяйственной жизни, имевших место ранее; 

 утверждение нового правила (способа) организации и ведения 

бухгалтерского учета для отражения фактов хозяйственной жизни, которые возникли в 

деятельности субъекта учета впервые. 

Приведенные ситуации рассматриваются как дополнения в учетную политику и 

принимаются приказом Руководителя Учреждения.  

1.3. Ведение бухгалтерского учета возложено на главного бухгалтера. Главный 

бухгалтер возглавляет бухгалтерию учреждения. 

1.4. Бухгалтерский учет ведется в автоматизированной системе с применением 

программных продуктов «1С:Бухгалтерия», «1С:Зарплата».  

1.5. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной 

подписи бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот по 

следующим направлениям: 

- система электронного документооборота с финансовым управлением; 

- передача бухгалтерской отчетности учредителю; 

- передача отчетности  по налогам и сборам, страховым взносам и иным 



 

  

 

 

обязательным платежам в ИФНС; 

- передача отчетности по сведениям персонифицированного учета в отделение ПФ 

РФ; 

- передача отчетности в ФСС РФ; 

- передача отчетности в Росстат; 

- размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте 

bus.gov.ru. 

1.6. Для отражения объектов учета и изменяющих их фактов хозяйственной жизни 

используются: 

- унифицированные формы первичных учетных документов, утвержденные 

Приказом Минфина России № 52н; 

- иные унифицированные формы первичных документов при их отсутствии в 

Приказе Минфина России № 52н. 

1.7. Все первичные (сводные) учетные документы, независимо от формы, 

подписываются руководителем. 

1.8. Первичный (сводный) учетный документ, оформляющий операции с 

денежными средствами, кроме руководителя (уполномоченного лица) подписывается 

главным бухгалтером. 

1.9. Данные первичных (сводных) учетных документов, прошедших внутренний 

контроль, регистрируются, систематизируются и накапливаются в регистрах 

бухгалтерского учета, составленных по унифицированным формам, утвержденным 

Приказом Минфина России № 52н. 

1.10. Хранение первичных (сводных) учетных документов, регистров бюджетного 

учета осуществляется в течение сроков, установленных в разд. 4.1 Перечня типовых 

управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности 

государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием 

сроков хранения (утв. Приказом Минкультуры России от 25.08.2010 г. № 558) 

а) годовая отчетность – постоянно; 

б) документы по начислению заработной платы не менее 75 лет; 

в) документы, подтверждающие начисление и уплату страховых взносов - 5 лет; 

г) прочие бухгалтерские документы – не менее 5 лет. 

1.11. Состав постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию 

активов утверждается ежегодно отдельным приказом руководителя. 

1.12. Деятельность постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию 

активов осуществляется в соответствии с Положением, приведенным в Приложении № 2 к 

Учетной политике. 

1.13. Для проведения инвентаризаций в учреждении создаётся постоянно 
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действующая инвентаризационная комиссия. Состав комиссии осуществляется в 

соответствии с Положением, приведенном в Приложении № 3 к Учетной политике. 

1.14. Порядок признания в учете событий после отчетной даты, а также порядок 

раскрытия информации об этих событиях в бюджетной (финансовой) отчетности 

приведен в Приложении № 4 к Учетной политике. 

 

2. Основные средства 

 

2.1. Учреждение учитывает в составе основных средств материальные объекты 

имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного использования  более 12 

месяцев.  

2.2. Начисление амортизации всех основных средств осуществляется линейным 

методом. 

2.3. Признание в учете объектов основных средств, выявленных при 

инвентаризации, осуществляется по справедливой стоимости, установленной методом 

рыночных цен на дату принятия к учету. 

2.4. Объекты основных средств, стоимостью менее 10 000,00 руб. каждый, 

имеющие сходное назначение, используемые в течение одного и того же периода и 

находящиеся в одном помещении (компьютерное оборудование, столы, стулья, шкафы и 

т.п.), объединяются в один инвентарный объект. 

2.5. Структурная часть объекта основных средств, которая имеет срок полезного 

использования, существенно отличающийся от сроков полезного использования других 

частей этого же объекта, и стоимость, составляющую значительную величину от общей 

стоимости этого объекта, учитывается как самостоятельный инвентарный объект. Для 

целей настоящего пункта существенно отличающимися считаются сроки полезного 

использования, которые относятся к разным амортизационным группам.  

2.6. Каждому инвентарному объекту основных средств присваивается инвентарный 

номер. 

2.7. Инвентарный номер наносится на объекты имущества несмываемой краской. 

2.8. В Инвентарных карточках учета нефинансовых активов (ф. 0504031), открытых 

на здания и сооружения, дополнительно отражаются сведения о наличии пожарной, 

охранной сигнализации и других аналогичных систем, связанных со зданием 

(прикрепленным к стенам, фундаменту, соединенных между собой кабельными линиями), 

с указанием даты ввода в эксплуатацию и конкретных помещений, оборудованных 

системой. 

2.9. Балансовая стоимость объекта основных средств в случаях достройки, 

дооборудования, реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического 
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перевооружения, модернизации, частичной ликвидации (разукомплектации), 

увеличивается на сумму сформированных капитальных вложений в этот объект. 

2.10. Ответственными за хранение документов производителя, входящих в 

комплектацию объекта основных средств (технической документации, гарантийных 

талонов), являются материально ответственные лица, за которыми закреплены основные 

средства. 

2.11. Безвозмездная передача, продажа объектов основных средств учреждением 

оформляется Актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101). 

2.12. Частичная ликвидация объекта основных средств при выполнении работ по 

его реконструкции оформляется Актом приема-сдачи отремонтированных, 

реконструированных и модернизированных объектов основных средств (ф. 0504103). 

2.13. Стоимость основного средства изменяется в случае проведения его 

переоценки и отражения результатов такой переоценки в учете. 

2.14. Сроки и порядок переоценки устанавливаются Правительством РФ. Если из 

акта Правительства РФ о проведении переоценки невозможно определить, в отношении 

каких объектов ОС она проводится, перечень объектов ОС, подлежащих переоценке, 

устанавливается руководителем учреждения по согласованию с собственником и (или) 

финансовым органом. 

2.15. При отражении результатов переоценки учреждение производит пересчет 

накопленной амортизации пропорционально изменению первоначальной стоимости 

объекта основных средств таким образом, чтобы его остаточная стоимость после 

переоценки равнялась его переоцененной стоимости. 

2.16. Основные средства стоимостью до 10 000,00 рублей включительно, 

находящиеся в зксплуатации, учитываются на забалансовом счете 21 по балансовой 

стоимости. 

3. Материальные запасы 

 

3.1. Оценка материальных запасов, приобретенных за плату, осуществляется по 

фактической стоимости приобретения с учетом расходов, связанных с их приобретением. 

При одновременном приобретении нескольких видов материальных запасов 

расходы, связанные с их приобретением, распределяются пропорционально договорной 

цене приобретаемых материалов. 

3.2. Признание в учете материалов, полученных при ликвидации нефинансовых 

материальных активов (в том числе ветоши, полученной от списания мягкого инвентаря), 

отражается по справедливой стоимости, определяемой методом рыночных цен. 

3.3. Выдача хозяйственных материалов (электролампочек, мыла, щеток и т.п.) на 

хозяйственные нужды учреждения оформляется Ведомостью выдачи материальных 
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ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210), которая является основанием для их 

списания. 

3.4. Выбытие материальных запасов признается по средней стоимости запасов. 

Средняя стоимость запасов определяется в момент их отпуска, при этом в расчет средней 

оценки включаются количество и стоимость материалов на начало месяца и все 

поступления и выбытия до момента отпуска. 

3.5. Сумма возмещения ущерба, причиненного в результате хищений, недостач, 

порчи и пр., подлежащих возмещению виновными лицами, признается по справедливой 

стоимости, определяемой методом рыночных цен. 

3.6.  Продукты питания, выданные на пищеблок, списываются на основании Меню-

требования на выдачу продуктов питания (ф.0504202). 

3.7.  Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту о списании 

мягкого и хозяйственного инвентаря   (ф. 0504143).    

 

4. Себестоимость оказанных услуг, выполненных работ 

4.1. Себестоимость оказанных услуг, выполненных работ определяется отдельно 

для каждой услуги (работы) и состоит из прямых, накладных и общехозяйственных 

расходов. 

4.2. Прямыми расходами признаются расходы, которые осуществлены 

непосредственно для выполнения (оказания) конкретного вида работ (услуг). 

4.3. Накладными расходами признаются расходы, которые непосредственно не 

связаны с выполнением работ (оказанием услуг), однако осуществлены для обеспечения 

выполнения работ (оказания услуг). 

4.4. Общехозяйственными признаются расходы, которые не связаны с 

выполнением работ (оказанием услуг) и осуществлены для обеспечения 

функционирования учреждения в целом как хозяйствующего субъекта. 

4.5. Прямые, накладные и общехозяйственные расходы имеют следующий состав: 

Прямые расходы 

- расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждения, 

непосредственно участвующих в оказании услуги (выполнении работы); 

- расходы на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания услуги 

(выполнения работы); 

- расходы на приобретение основных средств, используемых для оказания услуги (выполнения 

работы); 

- амортизация основных средств, непосредственно используемых для оказания услуги 

(выполнения работы); 

- другие расходы, непосредственно связанные с оказанием услуги (выполнением работы). 
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Накладные расходы 

- Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждения, 

обеспечивающих оказание (выполнение) нескольких видов услуг (работ); 

- амортизационные отчисления по имуществу, обеспечивающему оказание (выполнение) 

нескольких видов услуг (работ); 

- расходы на содержание имущества, используемого при оказании (выполнении) нескольких 

видов услуг (работ). 

Общехозяйственные расходы 

распределяемые на себестоимость услуг (работ) не распределяемые на себестоимость услуг 

(работ) 

- расходы на оплату коммунальных услуг; 

- расходы на оплату услуг связи; 

- расходы на оплату транспортных услуг; 

- расходы на приобретение материальных запасов, 

израсходованных на общехозяйственные нужды 

учреждения; 

- расходы на охрану учреждения 

- расходы на оплату труда и начисления на 

выплаты по оплате труда работников учреждения, 

не принимающих участия в оказании услуги 

(выполнении работы); 

- амортизационные отчисления по имуществу, 

которое не связано с оказанием услуги (работы); 

- расходы на содержание и ремонт имущества, 

которое не связано с оказанием услуги (работы); 

- прочие расходы на общехозяйственные нужды 

 

4.6. Прямые затраты относятся на себестоимость способом прямого расчета 

(фактических затрат). 

Указанные расходы относятся в дебет счета 0 401 20 000. 

 

5. Расчеты с дебиторами 

5.1. Признание доходов от оказания услуг (работ) на платной основе 

осуществляется на основании договора и Акта оказанных услуг (выполненных работ), 

подписанных учреждением и получателем услуг (работ) на дату подписания акта. 

5.2. Признание доходов от реализации нефинансовых активов осуществляется на 

дату их реализации (перехода права собственности). 

5.3. Принятие объектов нефинансовых активов, поступивших в порядке 

возмещения в натуральной форме ущерба, причиненного виновным лицом, отражается с 

применением счета 0 401 10 172. 

5.4. Начисление доходов от возмещения ущерба (хищений) материальных 

ценностей отражается на дату обнаружения исходя из текущей восстановительной 

стоимости, которая определяется комиссией по поступлению и выбытию активов 

учреждения. 

 



 

  

 

 

6. Расчеты по обязательствам 

 

6.1. Аналитический учет расчетов с работниками по оплате труда, пособиям и 

прочим выплатам ведется в Журнале операций расчетов по оплате труда (ф. 0504071). 

6.2.Аналитический учет расчетов по пособиям и иным социальным выплатам 

ведется в разрезе физических лиц-получателей социальных выплат. 

6.3. В табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) регистрируются 

случаи отклонений от нормального использования рабочего времени, установленного 

правилами внутреннего трудового распорядка. 

 

7. Санкционирование расходов 

 

7.1. Документы, подтверждающие принятие (возникновение) обязательств: 

- приказ об утверждении штатного расписания с расчетом годового фонда оплаты 

труда; 

- гражданско-правовой договор с юридическим или физическим лицом на 

выполнение работ, оказание услуг, поставку материальных ценностей; 

- при отсутствии договора - счет, акт выполненных работ (оказанных услуг); 

- налоговая декларация, налоговый расчет (расчет авансовых платежей), расчет по 

страховым взносам, решение налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и 

штрафов; 

- исполнительный лист, судебный приказ; 

- извещение об осуществлении закупки; 

- иной документ, в соответствии с которым возникает обязательство. 

7.2. Документы, подтверждающие возникновение денежных обязательств: 

- расчетная ведомость (ф. 0504402); 

- счет, счет-фактура, товарная накладная, универсальный передаточный документ, 

справка-расчет, чек; 

- акт выполненных работ (оказанных услуг), акт приема-передачи; 

- налоговая декларация, налоговый расчет (расчет авансовых платежей), расчет по 

страховым взносам, решение налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и 

штрафов; 

- исполнительный лист, судебный приказ; 

- бухгалтерская справка (ф. 0504833); 

- иной документ, подтверждающий возникновение денежного обязательства по 

обязательству. 
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8. Обесценение активов 

 

8.1. Проверка наличия признаков возможного обесценения (снижения убытка) 

проводится при проведении инвентаризации соответствующих активов. По 

представлению главного бухгалтера или лица, ответственного за использование актива, 

руководитель учреждения может принять решение о проведении такой проверки в иных 

случаях. 

8.2. Информация о признаках возможного обесценения (снижения убытка), 

выявленных в рамках инвентаризации, отражается в Инвентаризационной описи 

(сличительной ведомости) по объектам нефинансовых активов (ф. 0504087). 

8.3. При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) 

руководитель учреждения по представлению комиссии по поступлению и выбытию 

активов принимает решение о необходимости (или об отсутствии необходимости) 

определения справедливой стоимости такого актива, оформляемое приказом с указанием 

метода, которым стоимость будет определена. 

8.4. Если по результатам определения справедливой стоимости актива выявлено 

обесценение, его необходимо отразить в учете. 

8.5. Убыток от обесценения актива признается в учете на основании Бухгалтерской 

справки (ф. 0504833) и приказа руководителя. Признание убытка осуществляется только 

по согласованию с собственником. 

8.6. Восстановление убытка от обесценения отражается в учете только в том 

случае, если с момента последнего признания убытка от обесценения актива был изменен 

метод определения справедливой стоимости актива.  

8.7. Если с момента последнего признания убытка от обесценения актива метод 

определения справедливой стоимости актива не изменялся, то сумма убытка от 

обесценения актива не восстанавливается. В этом случае руководитель учреждения по 

представлению комиссии по поступлению и выбытию активов может принять решение о 

корректировке оставшегося срока полезного использования актива. 

 

9. Дебиторская и кредиторская задолженность 

  

 9.1. Дебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия по 

поступлению и выбытию активов признает ее сомнительной или безнадежной к 

взысканию в порядке, утвержденном положением о признании дебиторской 

задолженности сомнительной и безнадежной к взысканию. 

 9.2. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на 

финансовый результат на основании приказа руководителя учреждения. Решение о 
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списании принимается на основании данных проведенной инвентаризации и служебной 

записки главного бухгалтера о выявлении кредиторской задолженности, не 

востребованной кредиторами, срок исковой давности по которой истек. Срок исковой 

давности определяется в соответствии с законодательством РФ. 

Одновременно списанная с балансового учета кредиторская задолженность 

отражается на забалансовом счете 20 «Задолженность, не востребованная кредиторами». 

Списание задолженности с забалансового учета осуществляется по итогам 

инвентаризации задолженности на основании решения инвентаризационной комиссии 

учреждения: 

-   по истечении 3-х лет отражения задолженности на забалансовом учете; 

- по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания 

задолженности согласно действующему законодательству; 

-   при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи 

со смертью (ликвидацией) контрагента. 

Кредиторская задолженность списывается отдельно по каждому обязательству 

(кредитору).   

10. Финансовый результат 

 

10.1. В составе доходов будущих периодов учреждение учитывает доходы от 

платных образовательных услуг. Такие доходы отражаются в доходах будущих периодов 

в день подписания договора об оказании платных образовательных услуг в сумме, 

указанной в договоре. В доходы текущего года доходы переносятся ежемесячно – в 

последний день месяца. 

 10.2. Доходы от оказания прочих платных услуг по долгосрочным договорам 

(абонементам) признаются в учете в составе доходов будущих периодов в сумме, 

единовременно полученной за предстоящие услуги. Доходы будущих периодов 

признаются в текущих доходах равномерно в последний день каждого месяца в разрезе 

каждого договора (абонемента). 

10.3. Доходы текущего года начисляются: 

 -  от оказания услуг по присмотру и уходу за детьми; 

 - от возмещения ущерба – на дату обнаружения ущерба денежным средствам на 

основании ведомости расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092), на дату 

оценки ущерба – на основании акта комиссии; 

- от реализации имущества – на дату подписания акта приема-передачи имущества; 

- от пожертвований – на дату подписания договора о пожертвовании либо на дату 

поступления имущества и денег, если письменный договор пожертвования не заключался. 



 

  

 

 

 10.4. В учреждении создаются: 

              - резерв на предстоящую оплату отпусков 

  - резерв на уплату страховых взносов. 

 Порядок расчета резерва приведен в Приложении № 5. 

  

11. Бухгалтерская (финансовая) отчетность 

  

11.1. Для обособленных структурных подразделений, наделенных частичными 

полномочиями по ведению бухучета, устанавливаются следующие сроки представления 

бухгалтерской отчетности: 

- месячные и квартальные – до 2-го числа месяца, следующего за отчетным 

периодом; 

            - годовой – до 28 января года, следующего за отчетным годом. 

11.2. Бухгалтерская отчетность формируется и хранится в виде электронного 

документа в информационной системе «1С:Бухгалтерия» 5 лет. Бумажная копия 

комплекта отчетности хранится у главного бухгалтера. 

 

12. Порядок передачи документов бухгалтерского учета 

 при смене руководителя и главного бухгалтера 

  

12.1. При смене руководителя или главного бухгалтера учреждения (далее – 

увольняемые лица) они обязаны в рамках передачи дел заместителю, новому 

должностному лицу, иному уполномоченному должностному лицу учреждения (далее – 

уполномоченное лицо) передать документы бухгалтерского учета, а также печати и 

штампы, хранящиеся в бухгалтерии. 

 12.2.   Передача бухгалтерских документов и печатей проводится на основании 

приказа руководителя учреждения и осуществляющего функции и полномочия 

учредителя (далее – учредитель). 

 12.3. Передача документов бухучета, печатей и штампов осуществляется при 

участии комиссии, создаваемой в учреждении.   

 Передаются следующие документы: 

 учетная политика со всеми приложениями; 

 квартальные и годовые бухгалтерские отчеты и балансы, налоговые 

декларации; 

 смета расходов учреждения, план-график закупок, обоснования к планам; 

 бухгалтерские регистры синтетического и аналитического учета: книги, 

оборотные ведомости, карточки, журналы операций; 



 

  

 

 

 налоговые регистры; 

 о задолженности учреждения, в том числе по кредитам и по уплате налогов; 

 о состоянии лицевых и банковских счетов учреждения; 

 по учету зарплаты и по персонифицированному учету; 

 договоры с поставщиками и подрядчиками, контрагентами, аренды и т. д.; 

 договоры с покупателями услуг и работ, подрядчиками и поставщиками; 

 учредительные документы и свидетельства: постановка на учет, присвоение 

номеров, внесение записей в единый реестр, коды и т. п.; 

 о недвижимом имуществе учреждения: свидетельства о праве 

собственности, выписки из ЕГРП и т. п.; 

 об основных средствах, нематериальных активах и товарно-материальных 

ценностях; 

 акты о результатах полной инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств учреждения с приложением инвентаризационных описей, акта проверки 

кассы учреждения; 

 акты сверки расчетов, подтверждающие состояние дебиторской и 

кредиторской задолженности, перечень нереальных к взысканию сумм дебиторской 

задолженности с исчерпывающей характеристикой по каждой сумме; 

 акты ревизий и проверок; 

 материалы о недостачах и хищениях, переданных и не переданных в 

правоохранительные органы; 

 договоры с кредитными организациями; 

 бланки строгой отчетности; 

 иная бухгалтерская документация, свидетельствующая о деятельности 

учреждения. 

 12.4. При подписании акта приема-передачи при наличии возражений по пунктам 

акта руководитель и (или) уполномоченное лицо излагают их в письменной форме в 

присутствии комиссии. 

Члены комиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подписывают его с 

отметкой «Замечания прилагаются». Текст замечаний излагается на отдельном листе, 

небольшие по объему замечания допускается фиксировать на самом акте. 

 12.5. Акт приема-передачи оформляется в последний рабочий день увольняемого 

лица в учреждении. 

 12.6. Акт приема-передачи дел составляется в трех экземплярах: 1-й экземпляр – 

учредителю (руководителю учреждения, если увольняется главный бухгалтер), 2-й 



 

  

 

 

экземпляр – увольняемому лицу, 3-й экземпляр – уполномоченному лицу, которое 

принимало дела. 

 

13. Заключительные положения 

13.1. Вопросы, не освещенные в настоящей Учетной политике, регулируются 

действующим законодательством Российской Федерации. 

13.2. Все изменения и дополнения к настоящей Учетной политике утверждаются 

руководителем учреждения.  

13.3. Если в результате изменения действующего законодательства РФ отдельные 

статьи настоящей Учетной политики вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу. 

Преимущественную силу имеют положения действующего законодательства РФ.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

Приложение № 1 

к Учетной политике 

для целей бухгалтерского учета 

 

Рабочий план счетов 

1. Ежегодно рабочий план счетов утверждается (корректируется) приказом 

руководителя учреждения по следующей форме: 

 

Наименование 

счета 

Номер счета 

код 

аналитический 

классификацио

нный 

вида 

финансового 

обеспечения 

(деятельности) 

синтетического учета 

аналитический 

код вида 

поступлений, 

выбытий 

   
объекта 

учета 

группы 

(с 

дополнительн

ой 

аналитикой, 

предусмотрен

ной учетной 

политикой) 

вида 

(с 

дополнительно

й аналитикой, 

предусмотренн

ой учетной 

политикой) 

 

 1-17 18 19-21 22 23 24-26 

 

2. Для раздельного учета операций со средствами ОМС к номерам 

соответствующих аналитических и синтетических счетов учета добавляется буквенное 

обозначение «ОМС». 

3. Для раздельного учета в 22-м разряде номера счета 0 303 05 000 «Расчеты по 

прочим платежам в бюджет» вводятся дополнительные аналитические коды: 

«1» - расчеты по уплате транспортного налога; 

«2» - расчеты по уплате государственной пошлины; 

«3» - расчеты по уплате пеней, штрафов и иных санкций; 

«4» - расчеты по уплате прочих платежей. 

4. Суммы резервов, создаваемых учреждением, отражаются на счете 0 401 60 000 с 

использованием в 23-м разряде номера счета следующих дополнительных аналитических 

кодов: 

«1» - резерв для оплаты отпусков за фактически отработанное время и 

компенсаций за неиспользованный отпуск работникам учреждения, включая платежи по 

страховым взносам с указанных сумм; 

«2» - резерв для оплаты затрат, фактически осуществленных на отчетную дату, по 

которым не поступили документы контрагентов. 

5. Для целей исчисления налога на имущество в счетах аналитического учета счета 

0 101 00 000 к 23-му разряду номера счета бюджетного учета вводятся дополнительные 

аналитические коды: 



 

  

 

 

«1» - в отношении имущества, по которому налоговая база определяется как его 

остаточная стоимость, облагаемого налогом по ставке 2,2%; 

«2» - в отношении имущества, по которому налоговая база определяется как его 

остаточная стоимость, облагаемого налогом по ставке 0%; 

«3» - в отношении имущества, в отношении которого установлены льготы. 

6. Раздельный учет операций, облагаемых и не облагаемых НДС, ведется на счете 1 

401 10 000 путем использования в 23-м разряде номера счета следующих дополнительных 

аналитических кодов: 

«1» - доходы от реализации, облагаемые НДС; 

«2» - доходы от реализации, не облагаемые НДС. 

7. Для учета расчетов в отношении НДС по приобретенным материальным 

ценностям, работам, услугам на счете 0 210 12 000 отражаются с использованием в 23-м 

разряде номера счета следующих дополнительных аналитических кодов: 

«1» - НДС, подлежащий распределению; 

«2» - НДС, подлежащий вычету; 

«3» - НДС, включаемый в стоимость приобретенных товаров, работ, услуг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

Приложение № 2 

к Учетной политике 

для целей бюджетного учета 

 

Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов 

 

1. Общие положения 

1.1. Состав комиссии по поступлению и выбытию активов (далее - комиссия) 

утверждается ежегодно отдельным приказом руководителя. 

1.2. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее 

руководство деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении 

спорных вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии. 

1.3. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в квартал. 

1.4. Срок рассмотрения комиссией представленных ей документов не должен 

превышать 14 календарных дней. 

1.5. Заседание комиссии правомочно при наличии на ее заседании не менее двух 

третей ее состава. 

 

2. Принятие решений по поступлению активов 

 

2.1. В части поступления активов комиссия принимает решения по следующим 

вопросам: 

- определение того, к какой категории нефинансовых активов (основные средства 

или материальные запасы) относится поступившее имущество; 

- определение справедливой стоимости безвозмездно полученного имущества; 

- определение первоначальной (фактической) стоимости поступивших объектов 

нефинансовых активов; 

- определение срока полезного использования имущества в целях начисления по 

нему амортизации в случаях отсутствия информации в законодательстве РФ и в 

документах производителя; 

- определение размера резерва для оплаты затрат, фактически осуществленных на 

отчетную дату, по которым не поступили документы контрагентов; 

- изменение первоначально принятых нормативных показателей 

функционирования объекта основных средств, в том числе в результате проведенных 

достройки, дооборудования, реконструкции или модернизации. 

2.2. Решение о первоначальной стоимости объектов нефинансовых активов при их 

приобретении, сооружении, изготовлении (создании) комиссия принимает на основании 



 

  

 

 

контрактов, договоров, актов приемки-сдачи выполненных работ, накладных и других 

сопроводительных документов поставщика. 

2.3. Первоначальной стоимостью нефинансовых активов, поступивших по 

договорам дарения, пожертвования, признается их справедливая стоимость на дату 

принятия к бюджетному учету. 

Первоначальной стоимостью нефинансовых активов, оприходованных в виде 

выявленных при инвентаризации излишков, признается их справедливая стоимость на 

дату принятия к бюджетному учету. 

Размер ущерба от недостач, хищений, подлежащих возмещению виновными 

лицами, определяется как справедливая стоимость имущества на день обнаружения 

ущерба. 

Справедливая стоимость имущества определяется комиссией по поступлению и 

выбытию активов методом рыночных цен, а при невозможности его использовать - 

методом амортизированной стоимости замещения. 

Размер ущерба в виде потерь от порчи материальных ценностей, других сумм 

причиненного ущерба имуществу учреждения определяется как стоимость 

восстановления (воспроизводства) испорченного имущества. 

2.4. В случае достройки, реконструкции, модернизации объектов основных средств 

производится увеличение их первоначальной стоимости на сумму сформированных 

капитальных вложений в эти объекты. 

Прием объектов основных средств из ремонта, реконструкции, модернизации 

комиссией оформляется Актом приема-сдачи отремонтированных, реконструированных и 

модернизированных объектов основных средств (ф. 0504103). 

Частичная ликвидация объекта основных средств при выполнении работ по его 

реконструкции оформляется Актом приема-сдачи отремонтированных, 

реконструированных и модернизированных объектов основных средств (ф. 0504103). 

2.5. Поступление нефинансовых активов комиссия оформляет следующими 

первичными учетными документами: 

- Актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101); 

- Приходным ордером на приемку материальных ценностей (нефинансовых 

активов) (ф. 0504207); 

- Актом приемки материалов (материальных ценностей) (ф. 0504220). 

2.6. Если первоначально принятые нормативные показатели функционирования 

объекта основных средств изменяются, в том числе в результате проведенной достройки, 

дооборудования, реконструкции или модернизации, комиссия пересматривает срок 

полезного использования по этому объекту. 

2.7. Присвоенный объекту инвентарный номер наносится материально 
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ответственным лицом в присутствии уполномоченного члена комиссии в порядке, 

определенном Учетной политикой учреждения. 

 

3. Принятие решений по выбытию (списанию) активов 

и списанию задолженности неплатежеспособных дебиторов 

 

3.1. В части выбытия (списания) активов и задолженности комиссия принимает 

решения по следующим вопросам: 

- выбытие (списание) нефинансовых активов (в том числе объектов движимого 

имущества стоимостью до 10 000,00 руб. включительно, учитываемых на забалансовом 

счете 21; 

- списание задолженности неплатежеспособных дебиторов, а также списание с 

забалансового учета задолженности, признанной безнадежной к взысканию. 

3.2. Решение о выбытии имущества принимается в следующих случаях: 

- имущество непригодно для дальнейшего использования по целевому назначению 

вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе 

физического или морального износа; 

- имущество выбыло из владения, пользования, распоряжения вследствие гибели 

или уничтожения, в том числе помимо воли учреждения (хищения, недостачи, порчи, 

выявленных при инвентаризации), а также при невозможности выяснения его 

местонахождения; 

3.3. Решение о списании имущества принимается комиссией после проведения 

следующих мероприятий: 

- осмотр подлежащего списанию имущества (при наличии такой возможности) с 

учетом данных, содержащихся в учетно-технической и иной документации; 

- установление причин списания имущества: физический и (или) моральный износ, 

нарушение условий содержания и (или) эксплуатации, авария, стихийное бедствие, 

длительное неиспользование имущества, иные причины; 

- подготовка документов, необходимых для согласования решения о списании 

имущества. 

3.4. Выбытие (списание) нефинансовых активов оформляется следующими 

документами: 

- Актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101); 

- Актом о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) 

(ф. 0504104); 

- Актом о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143); 

- Актом о списании материальных запасов (ф. 0504230). 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=PAP;n=51565;fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=PAP;n=52362;fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=PAP;n=52552;fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=PAP;n=57021;fld=134


 

  

 

 

4. Принятие решений по вопросам обесценения активов 

 

4.1. При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) 

соответствующие обстоятельства рассматриваются комиссией по поступлению и 

выбытию активов. 

4.2. По результатам рассмотрения, если выявленные признаки обесценения 

(снижения убытка) являются существенными, комиссия выносит заключение о 

необходимости определить справедливую стоимость каждого актива, по которому 

выявлены признаки возможного обесценения (снижения убытка), или об отсутствии такой 

необходимости. 

4.3. Если выявленные признаки обесценения (снижения убытка) являются 

несущественными, комиссия выносит заключение об отсутствии необходимости 

определять справедливую стоимость. 

4.4. В случае необходимости определить справедливую стоимость комиссия 

решает, какой метод для этого использовать/применить. 

4.5. Заключение о необходимости (отсутствии необходимости) определять 

справедливую стоимость и о методе ее определения оформляется в виде представления 

для руководителя учреждения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

Приложение № 3 

к Учетной политике 

для целей бухгалтерского учета 

 

Положение об инвентаризации имущества и обязательств учреждения 

 

1. Организация проведения инвентаризации 

 

1.1. Целями инвентаризации являются выявление фактического наличия 

имущества, сопоставление с данными бюджетного учета и проверка полноты отражения в 

бухгалтерском учете обязательств. 

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения инвентаризации 

имущества и обязательств и оформления ее результатов. 

1.3. Количество инвентаризаций в отчетном году, дата их проведения, перечень 

имущества и финансовых обязательств, проверяемых при каждой из них, устанавливаются 

отдельным приказом руководителя учреждения, кроме случаев, предусмотренных в п. 81 

ФСБУ «Концептуальные основы». 

1.4. В целях проведения инвентаризаций в учреждении создается постоянно 

действующая инвентаризационная комиссия, членами которой могут быть работники 

административно-управленческого аппарата, бухгалтерской службы и другие 

специалисты, которые способны оценить состояние имущества и обязательств 

учреждения. Кроме того, в инвентаризационную комиссию могут быть включены 

работники службы внутреннего аудита учреждения, а также представители независимых 

аудиторских организаций. 

1.5. В приказе указываются: 

- наименование имущества и обязательств, подлежащих инвентаризации; 

- дата начала и окончания проведения инвентаризации; 

- причина проведения инвентаризации. 

1.6. Председатель инвентаризационной комиссии перед началом инвентаризации 

подготавливает план работы, проводит инструктаж с членами комиссии и организует 

изучение ими законодательства РФ, нормативных правовых актов по проведению 

инвентаризации, организации и ведению бюджетного учета имущества и обязательств, 

знакомит членов комиссии с материалами предыдущих инвентаризаций, ревизий и 

проверок. 

1.7. Материально ответственные лица в состав инвентаризационной комиссии не 

входят, присутствие указанных лиц при проверке фактического наличия имущества 

является обязательным. 

Члены инвентаризационной комиссии обязаны взять расписки у материально 
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ответственных лиц о том, что к началу инвентаризации все расходные и приходные 

документы указанными лицами сданы в бухгалтерию или переданы комиссии и все 

ценности, поступившие на их ответственное хранение, оприходованы, а выбывшие 

списаны в расход. Аналогичные расписки дают и лица, имеющие подотчетные суммы на 

приобретение или доверенности на получение имущества. 

1.8. Фактическое наличие находящегося в учреждении имущества при 

инвентаризации проверяют путем подсчета, взвешивания, обмера. Для этого руководитель 

учреждения должен предоставить членам комиссии необходимый персонал и механизмы 

(весы, контрольно-измерительные приборы и т.п.). 

1.9. Результаты инвентаризации отражаются в инвентаризационных описях. 

Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и точность внесения в описи данных 

о фактических остатках имущества, правильность и своевременность оформления 

материалов инвентаризации. Для каждого вида имущества оформляется своя форма 

инвентаризационной описи. 

1.10. Инвентаризационные описи составляются не менее чем в двух экземплярах 

отдельно по каждому месту хранения ценностей и материально ответственному лицу. 

Указанные документы подписывают все члены инвентаризационной комиссии и 

материально ответственные лица. В конце описи материально ответственные лица дают 

расписку об отсутствии к членам комиссии каких-либо претензий и принятии 

перечисленного в описи имущества на ответственное хранение. Кроме того, расписка 

подтверждает, что проверка имущества производилась в присутствии материально 

ответственных лиц. Один экземпляр передается в бухгалтерию, а второй остается у 

материально ответственных лиц. 

1.11. На имущество, полученное в пользование, находящееся на ответственном 

хранении или полученное для переработки, составляются отдельные описи. 

 

2. Имущество и обязательства, подлежащие инвентаризации 

 

2.1. Инвентаризации подлежит все имущество учреждения независимо от его 

местонахождения, а также все виды обязательств, в том числе: 

- имущество и обязательства, учтенные на балансовых счетах; 

- имущество и обязательства, учтенные на забалансовых счетах; 

- другое имущество и обязательства в соответствии с приказом об инвентаризации. 

 

 

 

 



 

  

 

 

3. Оформление результатов инвентаризации 

и регулирование выявленных расхождений 

 

3.1. На основании инвентаризационных описей, по которым выявлено 

несоответствие фактического наличия финансовых и нефинансовых активов, иного 

имущества и обязательств данным бюджетного учета, бухгалтерия оформляет Ведомости 

расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092). В них фиксируются 

установленные расхождения с данными бюджетного учета - недостачи и излишки по 

каждому объекту учета в количественном и стоимостном выражении. На ценности, не 

принадлежащие учреждению на праве оперативного управления, но числящиеся (или 

подлежащие отражению) в бюджетном учете на забалансовых счетах, составляется 

отдельная ведомость. 

3.2. Оформленные ведомости подписываются главным бухгалтером и 

исполнителем и передаются председателю инвентаризационной комиссии. 

3.3. По всем недостачам и излишкам инвентаризационная комиссия получает 

письменные объяснения материально ответственных лиц, что должно быть отражено в 

инвентаризационных описях. На основании представленных объяснений и материалов 

проверок инвентаризационная комиссия определяет причины и характер выявленных 

отклонений от данных бюджетного учета. 

3.4. По результатам инвентаризации председатель инвентаризационной комиссии 

готовит для руководителя учреждения предложения: 

- по списанию недостач имущества, а также имущества, пришедшего в негодность, 

и, при необходимости, по их отнесению за счет виновных лиц; 

- по оприходованию излишков; 

- по списанию невостребованной кредиторской задолженности; 

- по оптимизации приема, хранения и отпуска материальных ценностей; 

- иные предложения. 

3.5. На основании инвентаризационных описей комиссия составляет Акт о 

результатах инвентаризации (ф. 0504835). При выявлении по результатам инвентаризации 

расхождений к Акту прилагается Ведомость расхождений по результатам инвентаризации 

(ф. 0504092). 

Этот акт представляется на рассмотрение и утверждение руководителю 

учреждения с приложением ведомости расхождений по результатам инвентаризации. 

3.6. По результатам инвентаризации руководитель учреждения издает приказ. 

3.7. Результаты проведения инвентаризации отражаются в бюджетном учете и 

отчетности того отчетного периода, в котором была закончена инвентаризация. При 

проведении инвентаризации в целях составления годовой отчетности результаты 

инвентаризации отражаются в этой годовой отчетности. 
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Приложение № 4 

к Учетной политике 

для целей бухгалтерского учета 

 

Порядок признания в учете событий после отчетной даты и порядок 

раскрытия информации об этих событиях в бюджетной (финансовой) отчетности 

 

1. Общие положения 

1.1. В настоящем Порядке установлены правила отражения и признания в 

бюджетном учете, а также раскрытия в бюджетной (финансовой) отчетности учреждения 

событий после отчетной даты. 

1.2. Ответственным за принятие решения об отражении событий после отчетной 

даты в учете и отчетности учреждения является главный бухгалтер учреждения. 

1.3. Первичными учетными документами, отражающими событие после отчетной 

даты, являются документы, поступившие не позднее чем за два рабочих дня до 

установленного срока сдачи отчетности. 

 

2. Понятие события после отчетной даты 

2.1. Событием после отчетной даты признается факт хозяйственной жизни, 

который оказал или может оказать существенное влияние на финансовое состояние, 

движение денежных средств или результаты деятельности учреждения и имел место в 

период между отчетной датой и датой подписания бюджетной (финансовой) отчетности. 

2.2. Датой подписания отчетности считается фактическая дата подписания в 

установленном порядке полного комплекта бюджетной (финансовой) отчетности. 

2.3. Событие после отчетной даты (факт хозяйственной жизни) признается 

существенным, если без знания о нем пользователями отчетности невозможна 

достоверная оценка финансового состояния, движения денежных средств или результатов 

деятельности учреждения. 

Существенность события после отчетной даты учреждение определяет 

самостоятельно, исходя из установленных требований к отчетности. 

2.4. К событиям после отчетной даты относятся: 

- события, подтверждающие условия, существовавшие на отчетную дату; 

- события, свидетельствующие об условиях, возникших после отчетной даты. 

 

3. Отражение, признание событий после отчетной даты в учете  

и раскрытие в отчетности учреждения 

 

3.1. Существенное событие после отчетной даты подлежит отражению в учете и 

отчетности независимо от его положительного или отрицательного характера для 



 

  

 

 

учреждения. 

3.2. Событие, которое подтверждает условия хозяйственной деятельности, 

существовавшие на отчетную дату, отражается в следующем порядке: 

- по счетам бюджетного учета записи формируются на конец отчетного периода; 

- отчетность за отчетный период формируется с учетом уточненных данных 

бюджетного учета; 

- в Пояснениях к отчетности раскрывается уточненная (с учетом имевшего место 

события) информация об условиях хозяйственной деятельности, существовавших на 

отчетную дату, если такая информация подлежит раскрытию в отчетности. 

3.3. Событие, которое свидетельствует об условиях хозяйственной деятельности, 

возникших после отчетной даты, отражается в следующем порядке: 

- по счетам бюджетного учета записи формируются в общем порядке в периоде, 

следующем за отчетным; 

- числовые данные отчетности не корректируются в связи с событием; 

- в Пояснениях к отчетности за отчетный период раскрывается информация об 

указанном событии. В частности, описывается само событие и дается оценка его 

последствий в денежном выражении. При невозможности произвести денежную оценку 

на это указывается вместе с причинами, по которым сделать это невозможно. 

 

4. Перечень фактов хозяйственной жизни, 

которые признаются событиями после отчетной даты 

 

4.1. Событиями после отчетной даты, которые подтверждают условия 

хозяйственной деятельности, существовавшие на отчетную дату, являются: 

- объявление в установленном порядке банкротом дебитора, в отношении которого 

по состоянию на отчетную дату осуществлялась процедура банкротства; 

- завершение после отчетной даты судебного производства, в результате которого 

подтверждается наличие на отчетную дату актива и (или) обязательства; 

- завершение после отчетной даты процесса оформления изменений существенных 

условий сделки, если эти изменения распространяют свое действие на отчетный период; 

- получение от страховой организации документа, устанавливающего или 

уточняющего размер страхового возмещения по страховому случаю, произошедшему в 

отчетном периоде; 

- получение информации, указывающей на обесценение активов на отчетную дату 

или на необходимость корректировки признанного на отчетную дату убытка от 

обесценения активов; 

- обнаружение ошибки в данных бюджетного учета за отчетный период до даты 

подписания отчетности; 



 

  

 

 

- другие события, соответствующие признакам события, которым подтверждаются 

существовавшие на отчетную дату условия. 

4.2. Событиями после отчетной даты, свидетельствующими о возникших после 

этой даты условиях хозяйственной деятельности, являются: 

- изменение после отчетной даты кадастровых оценок нефинансовых активов; 

- принятие решения о реорганизации или ликвидации (упразднении) субъекта 

учета, о котором не было известно по состоянию на отчетную дату; 

- существенное поступление или выбытие активов; 

- пожар, авария, стихийное бедствие или другая чрезвычайная ситуация, в 

результате которой уничтожены или значительно повреждены активы; 

- публичные объявления об изменениях политики, планов и намерений органа, 

осуществляющего полномочия собственника, которые могут оказать влияние на 

полномочия и функции субъекта учета; 

- изменение величины активов и (или) обязательств, произошедшее в результате 

изменения после отчетной даты курсов иностранных валют; 

- изменения законодательства, в том числе утверждение нормативных правовых 

актов, оформляющих начало реализации, изменение и прекращение государственных 

программ и проектов, заключение и прекращение действия договоров и соглашений, а 

также иные решения, исполнение которых может существенно повлиять на величину 

активов, обязательств, доходов и расходов субъекта учета; 

- начало судебного производства, которое связано исключительно с событиями, 

произошедшими после отчетной даты; 

- другие события, которые соответствуют признакам события, свидетельствующего 

о возникших после отчетной даты условиях. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

Приложение № 5 

к Учетной политике 

для целей бухгалтерского учета 

 

Порядок формирования и использования резервов предстоящих расходов 

 

1. Общие положения 

 

1.1. В учреждении формируются  резервы для оплаты отпусков за фактически 

отработанное время и компенсаций за неиспользованный отпуск работникам учреждения, 

включая платежи по страховым взносам с указанных сумм (далее - Резерв для оплаты 

отпусков); 

1.2. Каждый резерв используется на покрытие только тех расходов, в отношении 

которых он был создан. 

1.3. Признание в учете расходов, в отношении которых сформирован резерв, 

осуществляется за счет суммы созданного резерва учреждения. При его недостаточности 

соответствующие суммы отражаются в составе расходов текущего периода. 

1.4. Для отражения конкретных резервов на счете 0 401 60 000 вводятся 

аналитические коды в порядке, определенном Рабочим планом счетов. 

 

2. Резерв для оплаты отпусков 

2.1. Для расчета Резерва для оплаты отпусков осуществляется оценка обязательств 

по состоянию на конец каждого квартала. 

2.2. Оценочное обязательство на оплату отпусков определяется ежеквартально на 

последний день квартала исходя из дней неиспользованного отпуска по всем сотрудникам 

учреждения на эту дату. 

В число неиспользованных дней отпуска включаются только те дни, право на 

которые работники уже заработали и не использовали на конец квартала. 

2.3. Резерв для оплаты отпусков состоит из определяемых отдельно обязательств: 

- на оплату отпусков работникам; 

- на уплату страховых взносов. 

2.4. Расчет оценки обязательства на оплату отпусков производится по учреждению 

в целом по формуле: 

 Обязательство на оплату отпусков К СЗПn n  , 

где Кn - количество неиспользованных n-м сотрудником дней отпуска по 

состоянию на конец соответствующего квартала;                                    

СЗПn - средний дневной заработок n-ого работника, определяемый по состоянию 

на конец квартала в соответствии с п. 10 Положения об особенностях порядка исчисления 
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средней заработной платы (утв. Постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 N 922); 

n - число работников учреждения, имеющих право на оплачиваемые отпуска по 

состоянию на конец соответствующего квартала. 

2.6. Оценка обязательств по сумме страховых взносов рассчитывается в среднем по 

учреждению по формуле: 

Обязательство на уплату страховых взносов = Обязательство на оплату отпусков x 

С, 

где С - средневзвешенная ставка страховых взносов за последний месяц 

соответствующего квартала. 

2.7. Сумма Резерва для оплаты отпусков по состоянию на конец квартала 

определяется как сумма величины обязательства на оплату отпусков и обязательства на 

уплату страховых взносов. 

2.8. Расчет оценки обязательств и суммы Резерва для оплаты отпусков 

оформляется отдельным документом произвольной формы, который подписывается 

исполнителем и главным бухгалтером учреждения. 

2.9. В случае если на 31 марта (30 июня, 30 сентября, 31 декабря) рассчитанная 

величина Резерва для оплаты отпусков больше суммы Резерва, фактически отраженной на 

счете 0 401 61 000, Резерв увеличивается на разницу между этими величинами. 

Доначисленная сумма Резерва относится на расходы текущего финансового года. 

2.10. Если на 31 марта (30 июня, 30 сентября, 31 декабря) рассчитанная величина 

Резерва для оплаты отпусков меньше суммы Резерва, фактически отраженной на счете 0 

401 61 000, то Резерв уменьшается на разницу между этими величинами. Сумма 

уменьшения Резерва относится на уменьшение расходов текущего финансового года. 

 

3. Резерв по расходам без документов 

 

3.1. Резерв по расходам без документов создается в случае, когда учреждением 

фактически осуществлены расходы, однако соответствующие документы от контрагента 

не получены (по любым причинам). 

3.2. Примеры расходов, по которым создается Резерв: 

- расходы на электроэнергию, тепловую энергию, водоснабжение и т.п., по 

которым не поступили счета ресурсоснабжающих организаций; 

- расходы в виде периодических платежей, если имеются основания для их 

осуществления, установленные нормативными актами и (или) договором. 

3.3. Работник учреждения, ответственный за осуществление расходов и (или) за 

взаимодействие с соответствующим контрагентом, обязан сообщить главному бухгалтеру 

о фактическом осуществлении расходов и об отсутствии документов контрагента не 



 

  

 

 

позднее рабочего дня, следующего за днем, когда документы должны были быть 

получены. 

3.4. Резерв создается в сумме, отражающей наиболее достоверную денежную 

оценку расходов, необходимых для расчетов с контрагентом. 

3.5. Наиболее достоверная оценка расходов представляет собой величину, 

необходимую непосредственно для исполнения (погашения) обязательства перед 

контрагентом по состоянию на отчетную дату или для перевода обязательства перед 

контрагентом на другое лицо по состоянию на отчетную дату. 

3.6. Величина создаваемого Резерва определяется комиссией по поступлению и 

выбытию активов. Решение о создании Резерва и о его сумме оформляется 

соответствующим протоколом. 

3.7. При поступлении документов от контрагента на основании этих документов 

отражаются фактические расходы учреждения в следующем порядке: 

- если сумма фактических расходов меньше величины созданного Резерва, то 

расходы относятся полностью за счет Резерва, а оставшаяся величина Резерва 

списывается на уменьшение расходов текущего финансового года; 

- если сумма фактических расходов превышает величину созданного Резерва, то 

расходы относятся за счет Резерва в полной сумме созданного Резерва, а оставшаяся 

величина расходов относится за счет расходов текущего финансового года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

Приложение № 2 

                                                                        к Приказу от 23.12.2019 № 27             

 

Учетная политика для целей налогообложения 

 

1. Общие положения 

 

1.1.Налоговый учет в МДОУ «Детский сад № 5 КВ» осуществляется бухгалтерией 

учреждения. Налоговый учет ведется в электронном виде, используя программу 

«1С:Бухгалтерия».  

1.2. Основными задачами налогового учета являются: 

- ведение в установленном порядке учета доходов и расходов и объектов 

налогообложения; 

- представление в налоговый орган по месту учета в установленном порядке 

налоговых деклараций по следующим налогам: налог на имущество, налог на прибыль, 

НДС, НДФЛ, страховые взносы в Фонд социального страхования, Пенсионный фонд. 

1.3. Объектами налогового учета являются: 

- операции по реализации услуг; 

- имущество; 

- стоимость реализованных товаров; 

- доходы, по которым возникает обязанность по уплате налогов; 

-иные объекты, имеющие стоимость, по которым возникает обязанность по уплате 

налогов. 

1.4. Для подтверждения данных налогового учета используются первичные 

учетные документы (включая бухгалтерскую справку), оформленные в соответствии с 

законодательством РФ, аналитические регистры налогового учета. 

1.5. Регистры налогового учета формируются на основании данных регистров 

бюджетного учета. В регистрах налогового учета должен быть отражен источник 

информации или основание для записи. 

Ответственность за ведение налогового учета возлагается на главного бухгалтера. 

 

2. Налог на доходы физических лиц (НДФЛ) 

 

2.1. Налог на доходы физических лиц является одним из видов прямых налогов в 

РФ. НДФЛ уплачивается со всех видов доходов, полученных в календарном году, как в 

денежной, так и в натуральной форме, облагаемых налогом. Исчисляется он в процентах 

от совокупного дохода физических лиц без включения  в налоговую базу налоговых 

вычетов и сумм, освобожденных от налогообложения, в соответствии с гл. 23 НК, которая 



 

  

 

 

регламентирует порядок определения налоговой базы, льгот и налоговых вычетов по 

НДФЛ. 

2.2. МДОУ «Детский сад № 5 КВ» исполняет обязанности налогового агента по 

исчислению, удержанию у налогоплательщиков – физических лиц и уплате налога на 

доходы физических лиц (НДФЛ) в порядке, установленном гл. 23 НК РФ. Ставка 

составляет 13%. НДФЛ с заработной платы рассчитывается, удерживается и 

перечисляется в бюджет работодателем (налоговым агентом). 

2.3. Налоговыми регистрами для учета НДФЛ являются лицевые счета работников 

с указанием всех видов льгот и вычетов и журнал операций расчетов по заработной плате. 

 

3.Страховые взносы 

3.1. Учет выплат физическим лицам, а также базы для начисления страховых 

взносов и сумм начисленных взносов ведется автоматизированным способом в программе 

«1С:Бухгалтерия». 

3.2. Объектами обложения страховыми взносами являются выплаты и иные 

вознаграждения, начисляемы плательщиками страховых взносов в пользу физических лиц 

по трудовым и гражданско-правовым договорам, предметом которых является 

выполнение работ, оказание услуг. 

3.3. Налоговым регистром для учета страховых взносов являются лицевые счета 

работников с разбивкой выплат, включаемых и не включаемых в базу для начисления и 

журнал операций расчетов по заработной плате.  

 

4. Налог на имущество организаций 

 4.1. Объектом налогообложения по налогу на имущество является имущество (в 

т.ч. переданное во временное владение, в пользование распоряжение, доверительное 

управление, внесенное в совместную деятельность), учитываемое на балансе в качестве 

объектов основных средств. 

4.2. Налоговая база определяется как среднегодовая стоимость имущества, 

признаваемого объектом налогообложения. При этом имущество учитывается по 

остаточной стоимости. 

4.3. Налоговой период: календарный год. Отчетные периоды – первый квартал, 

полугодие и девять месяцев календарного года. Налоговые ставки устанавливаются 

законами субъектов РФ. Сумма авансового платежа исчисляется по итогам каждого 

отчетного периода в размере ¼ произведения налоговой ставки и средней стоимости 

имущества, определенной за отчетный период. Налогообложение производится по ставке 

2,2%. 

 



 

  

 

 

 


